

## Pasowanie na Przedszkolaka w Przedszkolu Nr 1 w Koniecpolu z udziałem firmy TechnoNICOL

24 października 2017 r. w naszym przedszkolu odbyło się uroczyste Pasowanie na Przedszkolaka, które w tym roku miało szczególnie wyjątkowy charakter.

Przez kilka poprzedzających ten dzień tygodni, dzieci uczyły się jak być dobrymi przedszkolakami, przygotowywały się do złożenia przysięgi oraz do przyjęcia pasowania.

A we wszystkim wspierały je panie wychowawczynie i cały personel przedszkola, za co z całego serca im dziękujemy.

---

Równie pracowity był w naszym przedszkolu czas wakacji, bo do zrobienia było bardzo wiele. Wspólnie z Rodzicami oraz Pracownikami naszego przedszkola rozpoczęliśmy walkę z niedoskonałościami tego miejsca. W ruch poszły farby, pędzle i inne narzędzia, a rąk do pracy nie brakowało. Korzystając z okazji, bardzo dziękujemy Rodzicom, którzy poświęcili swój wolny czas i włączyli się w wykonanie remontów zarówno wewnątrz budynku jak i na placu zabaw. Bez nich nie udało by się zrobić tak wiele. Równie gorące podziękowania składamy na ręce Pracowników przedszkola. To ich zaangażowanie, pracowitość, własna inwencja i ogromna chęć do współpracy doprowadziły do przemiany na lepsze wielu miejsc w naszym przedszkolu.

Należy przy tym zauważyć, że nie byłoby to wszystko możliwe, gdyby władze naszej gminy nie zapewniły nam środków na wykonanie koniecznych przecież napraw i remontów.

Najważniejsza jednak okazała się naprawa od dawna uporczywie przeciekającego dachu. To niestety wymagało już dużo większych nakładów finansowych i oczywiście nie dalibyśmy rady wykonać napraw własnoręcznie. Sytuacja wydawała się beznadziejna ale udało się.

To właśnie z tego powodu w tym roku na naszą uroczystość Pasowania na Przedszkolaka zaprosiliśmy niezwykle gości, bo okazało się, że „prawdziwych przyjaciół poznaje się w biedzie”.

Jeszcze kilka miesięcy temu zmagaliśmy się z każdą deszczową aurą, która pozostawiała na ścianach i suficie kolejne zacieki. Dziś nie potrzebujemy już misek i wiader, aby przetrwać kapryśną pogodę, bo mamy nowe pokrycie dachowe i wyremontowane kominy.

W naszym przedszkolu doceniamy, co to znaczy mieć porządną dach nad głową, dlatego bardzo pragniemy złożyć podziękowania tym ludziom, którym zawdzięczamy nasz spokój w czasie deszczu. Ten komfort zapewniła nam szybka reakcja naszych władz gminnych oraz zaprzyjaźnionej z naszym miastem międzynarodowej firmy o nazwie **TechnoNICOL SP. Z O.O.**

Gdy tylko Pan Burmistrz Ryszard Suliga dowiedział się o problemie naszego przedszkola, mimo trudnej sytuacji finansowej, natychmiast podjął działania, aby dzieciom, poprawić warunki pobytu w naszej placówce. Mając na względzie nasze zasoby finansowe inwestycja na remont dachu wydawała się niemożliwa do zrealizowania.

Ale „od czego” ma się PRZYJACIÓŁ?

Przyjaciół to poważnie brzmiące słowo. My jednak z pewnością możemy tak nazywać producenta pokryć dachowych – firmę TechnoNICOL. W tej firmie zarządza przecież Honorowy Obywatel Koniecpola - Pan Zbigniew Kalinowski, który już wcześniej niejednokrotnie dawał dowody na to, że nigdy nie zostawia ludzi w potrzebie. Tak właśnie było w przypadku remontu zniszczonego przez wicher dachu Szkoły Podstawowej Nr 1 w Koniecpolu i tak się stało, gdy Pan Burmistrz kolejny raz zwrócił się o pomoc, tym razem dla naszego przedszkola.

Świetnej jakości papa na gruntowne pokrycie całego dachu naszego budynku, została nam podarowana niemal

---

natychmiast.

Biorąc pod uwagę ostatnio panujące warunki pogodowe, było to w samą porę.

**SERDECZNIE DZIĘKUJEMY!!!!**

Przedstawiciele TechnoNICOLU zechcieli towarzyszyć nam w dniu Pasowania na Przedszkolaka, gdyż wszyscy bardzo pragnęliśmy osobiście wyrazić wdzięczność za okazane nam wsparcie.

Wśród naszych gości mieliśmy zaszczyt przywitać obecnego Prezesa TechnoNICOLU – Pana Dariusza Bluja, a przede wszystkim bliskiego naszym sercom Honorowego Obywatela Koniecpola -Pana Zbigniewa Kalinowskiego wraz z innymi towarzyszącymi im przedstawicielami firmy. Oczywiście nie zabrakło wśród nas Pana Burmistrza Ryszarda Suligi, Zastępcy Burmistrza – Pana Gwidona Jelonka, Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Koniecpolu – Pana Przemysława Wojciechowskiego oraz Szanownych Rodziców dzieci z naszego przedszkola.

Wszystkim serdecznie dziękujemy za przybycie!!

Jesteśmy bardzo wdzięczni, że nasi darczyńcy dali nam sposobność podziękowania za okazane wsparcie, a w dodatku przyjechali do nas z wielką górą słodyczy.

Po uroczystym Pasowaniu na Przedszkolaka przyszedł czas na podziękowania, które z całego serca złożyli licznie zgromadzeni Rodzice, Dzieci oraz wszyscy Pracownicy Przedszkola Nr 1.

I mogłyby one nie mieć końca, gdyby nie fakt, że Przedstawiciele TechnoNICOLU przyjechali do naszego miasta z kolejnym wyjątkowym darem.

Prezent dla naszego miasteczka to 25 drzew – platanów, które z okazji 25 – lecia TechnoNICOLU utworzyły w pobliżu Ośrodka Zdrowia Platanową Aleję TECHNOMICOLU.

To bardzo piękne drzewa, więc dbajmy o nie i w przyszłości cieszymy się ich cieniem. Dziękujemy!!

A Firmie TechnoNICOL, jej wspaniałemu Zarządowi i wszystkim wyjątkowo sympatycznym Pracownikom życzymy wielu kolejnych 25-leci, gratulujemy świetnych produktów i trzymamy kciuki za dalsze sukcesy. Dziękujemy za dobre serce, podziwiamy działalność dobroczynną dla zwykłych ludzi oraz gotowość do pomocy tym, którzy są w potrzebie.

Jeszcze raz GRATULUJEMY I DZIĘKUJEMY !!!!